
1 

 

Anexa nr. 2 

       la Documentația standard Ord. MF 

 nr. 115   din 15.09.2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea produselor de curățat și de lustruit 
            (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziții publice cu costuri mici. 
           (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Spitalul clinic militar central al Ministerului apărării 

2. IDNO: 1006601003511. 

3. Adresa: mun. Chișinău sect. Buiucani, str. Vasile Lupu 32. 

4. Numărul de telefon/fax: 022263 902; 022 715 43,  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:  

scmc@army.md; constantin rusu@army.md, catea.tirtan.70@mail.ru  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Spitalul clinic militar central - este o 

instituție subordonată Ministerului apărării.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. d/o Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor/ serviciilor 

Unitate

a 

de 

măsur

ă 

Canti

-tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

Lotul 1    115974.85 

8.1.1. 39800000-0 
Detergent rufe spălare 

automat 
kg  700 

Detergent pentru spălare automată, sub 

formă de pudră, cu efect de 

înălbire+dezinfectare, fără miros, 

pentru rufe albe, colore, pentru 

îndepărtarea petelor  și împrospătarea 

rufelor, substanțe-agenți pentru 

dedurizarea   apei. Surfactanți neionici 

<5%, surfactanți anionici 5-

15%,enzime, zeolit, hexil cinnmat, 

fosfonat, poliacrilat Ambalaj de 

polietilenă 5 kg.  

10500,00 

8.1.2. 39800000-0 
Detergent rufe  

manual 
kg 100 

Detergent pentru spălare manuală, sub 

formă de pudră, pentru îndepărtarea 

petelor și împrospătarea rufelor, cu 

substanțe pentru protecția pielii. 

Ambalaj de polietilenă 1 kg.. 

1500,00 

8.1.3. 39800000-0 Saci de menaj - 35 l  rulou 800 Set- 30buc. (negri), (rezistenți și 9333,30 

mailto:scmc@army.md
mailto:catea.tirtan.70@mail.ru


2 

 

practici).  

8.1.4. 39800000-0 Saci de menaj - 35 l rulou 800 
Set- 50buc. (galbeni), (rezistenți și 

practici). 
9333,30 

8.1.5. 39800000-0 Saci de menaj mari, 

120l 
rulou 500 

Set- 10buc. (negri), (rezistenți și 

practici).  

8333,30 

8.1.6. 39800000-0 Saci de menaj mari, 

160l 
rulou 500 

Set- 10buc. (negri), (rezistenți și 

practici).  

11666,65 

8.1.7. 39800000-0 Burete pentru spălat 

vase 5 sau (5+1) 
set 500 

Burete pentru spălat vase canelat cu 

2 suprafețe:fină pentru spălare și 

aspră pentru curățarea în 

profunzime a murdăriei. 

9166,65 

8.1.8. 39800000-0 Lavete universale set 200 

Dimensiunea – 38x38cm galbene, roz, 

albastre, set 5+1 buc. Structură unică, 

moale, ce facilitează absorbția de apă, 

substanțe uleioase, detergenti, nu lasă 

pete și nu zgîrîie suprafețele.  

5500,00 

8.1.9. 39800000-0 Burete din sîrmă inox  bucată 300 
Burete din sîrmă pentru vase rezistentă 

la utilizări frecvente, inoxidabil, 

greutatea 30 g. 

2150,00 

8.1.10. 39800000-0 Srpay deodorant 

pentru WC  
bucată 150 

Odorizant cu aerosol, sub formă de 

spay, care elimină mirosurole neplăcute 

și asigură un parfum ușor și proaspăt de 

lungă durată. Ambalaj:tub din metal 

volum 300 ml cu mirosuri diferite, 

plăcut. 

1875,00 

8.1.11. 39800000-0 Soluție WC bucată 300 

Soluție pentru WC de curățare 

împotriva depunerilor de calcar 

asigurînd o curățare igienică cu efect de 

dezinfectare, ambalaj din plastic cu 

volum de 1 l.  

3250,00 

8.1.12. 39800000-0 Praf pentru curățat 

lavuare  
bucăți 1000 

În ambalaj de plastic 500 gr, Tipul: praf 

de curățare abraziv. 

Ingridiente:<5%anionici tensioactivi, 

agent de înălbire cu oxigen, miros 

lămîie, etc. Pentru curățarea 

chiuvetelor, gresie, faianță, etc. Conține 

proprietăți dezinfectante și 

antibacteriene. 

7500,00 

8.1.13. 39800000-0 Soluție pastă pentru 

spălat vesela 
bucăți 500 

Detergent-crem,ambalaj din plastic 

1/750 ml, cu efect de înălbire, de 

culoare albă, fărăr miros sau miros de 

lămiîe. 

11666,65 

8.1.14. 39800000-0 Gel pentru spălat 

vesela 
bucată 500 

1/350grame, dens, jelatinos, spumare 

rapidă, cu miros de măr, lămîie verde, 

culoarea verde, ambalaj rotund din 

plastic 

10000,00 

8.1.15. 39800000-0 Soluție pentru spălat 

geamuri 
bucată 50 

În ambalaj de plastic 500 ml cu 

dozator-sprey, spală murdăria și 

îndepărtează petele.  

500,00 

8.1.16. 39800000-0 Soluție antimucegai bucată 30 
În ambalaj de plastic 500-750 ml cu 

dozator-sprey 
700,00 

8.1.17. 39800000-0 Înălbitor lichid bucăți 400 

Pentru spălarea manuală și la mașina 

automat a rufelor din in și bumbac, 

pentru dezinfectarea și curățarea 

chiuvetelor, căzilor de baie, instalațiilor 

sanitare, faianței, etc.Ambalaj – sticlă 

din plastic, volum – 1 litru, cu capac 

sigelat. 

3000,00 



3 

 

8.1.18. 39800000-0 Rolă prosoape 

bucătărie   
bucăți 200 

Două straturi dense, absorb perfect 

umezeala,2 straturi, culoare alba, 

perforare:este, 100% celuloză, 

560+_2,  dimensiuni 

225mmx125mm, lungimea rolei 

70m ) 

10000,00 

Total loturi 1     

Valoarea estimativă totală fără TVA (o sută cincisprezece mii nouă sute șaptezeci și patru)  lei 115974.85 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu este cazul. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot;+ 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite. 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Livrarea bunurilor se va efectua pentru 

perioada anului 2024, în termen de 10 zile calendaristice de la data înregistrării contractului 

de achiziții publice la Trezorăria de stat conform necesităților Spitalului la adresa; mun. 

Chișinău, sect. Buiucani, str. Vasile Lupu 32. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu. 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  Nu este cazul. 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

16.1. DUAE 

Confirmată prin semnătura și ștampila 

operatorului economic. Confirmat prin 

semnătura electronică 
Obligatoriu 

16.2. Cerere de participare 

Conform Anexei nr. 7 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021. 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

16.3. Declarație privind valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021. Confirmat prin semnătura 

electronică 

 

Obligatoriu 



4 

 

16.4. Specificații tehnice  

Conform Anexei nr. 22 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021. Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

16.5. Specificații de preț  

Conform Anexei nr. 23 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021. Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

16.6. Certificat de atribuire a contului bancar 
Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a operatorului economic. 
Obligatoriu 

16.7. 
Certificat de înregistrarea a 

întreprinderii sau decizia de înregistrare 

a operatorului economic. 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a operatorului economic. 
Obligatoriu 

16.8. 
Extras actualizat de la Agenția Servicii 

Publice a Persoanelor juridice 
Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a operatorului economic. 
Obligatoriu 

16.9. 

Declarație privind lista principalelor 

livrări/prestări servicii efectuate în 

ultimii 3 ani de activitate (anexa 12) 

Conform Anexei nr. 12 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021. Copie confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic. 

Obligatoriu 

16.10 

Certificat de calitate/ conformitatesau 

alte documente ce confirmd provenienja 

gi calitatea produselor oferite 

Varianta scanată de pe original confirmată 

prin semnătura electronică 
Obligatoriu 

16.11 Mostre 

La evaluarea ofertelor obligatoriu vor fi 

solicitate mostre, în scopul stabilirii de facto, 

corespunderii produsului conform 

documentației de atribuire. 

Obligatoriu 

* semnătura electronică se aplică în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022. Verificarea 

semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md. 

17. Garanția pentru ofertă, după caz nu se solicită, cuantumul 0,00%. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz  Nu se solicită 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz Nu este cazul. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație 

electronică, valoarea pasului minim 0,5%, din trei runde.  

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu este 

cazul. 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MDL. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai mic. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 
Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- - - 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP. 



5 

 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP. 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: Pentru durata contractului. 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (www.achizitii.md). Ofertele întârziate vor fi 

respinse. 
                                                                                            (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții 

acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au 

fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

Română. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu este aplicată. 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): Nu este cazul. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

trimestrul II an.2025. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu a fost publicat 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 27 februarie  2024. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu  

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu. 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante:  

39.1.  Acest anunț de participare este întocmit cu scopul achiziţionării a bunurilor și sau/ 

produselor de curățat și de lustruit conform necesităţilor Spitalului clinic militar central (în 

continuare Beneficiar) pentru perioada bugetară a anului 2024, suma necesară este alocată din: 

bugetul de stat. 



6 

 

39.2. Operatorii economici participanţi la procedura de achiziţie publică vor asigura 

implementarea măsurilor organizaţionale necesare pentru păstrarea regimului de confidenţialitate 

şi securitate în conformitate cu Legea 133/2011 privind protecţia datelor cu caracter personal.  

39.3.  Ofertele ce depăşesc cu 30% valoarea estimată a achiziţiei nu vor fi acceptate. Ofertantul 

clasat pe primul loc va prezenta în termen de 3 zile, la solicitarea autorităţii contractante, 

documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de 

calificare şi selecţie, în conformitate cu informaţiile cuprinse în DUAE. 

Secretar a grupului de lucru 

LUNGU Diana 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                 /semnat/                                        Sergiu BRUNCHI. 

 

 


		2024-02-27T17:22:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




